
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第一中学校webサイトURL:https://www.city.settsu.osaka.jp/chuugakkou/1/index.html

令和7年5月１日発行

学校だより　5月号
住所：摂津市南千里丘３－２０　　　TEL:06-6381-1610　　FAX:06-6381-9040

一中webサイト
YouTubeチャンネル
学校教育課

「各種相談窓口について（お知らせ）」 

校長 中嶋 和明 

 

青葉の候、保護者の皆様や地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平

素は本校の教育活動に、ご理解とご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。 

 

初めに、入学式や始業式を終えてから早くも３週間余りが経過いたしました。新しい仲間と無理なく過ごせ

るよう、時間割を弾力的に運用し、お子さんの様子を注意深く見守りながら、徐々に通常どおりの生活を営め

るよう、段階的に授業を進めてまいりました。今のところ、どのクラス・どの学年も、こちらが期待していたとおり、

落ち着いた雰囲気の中、集中して学習に取り組めている様子が見られ、ひとまず安堵しているところです。 

 

一方で、不安や緊張感が少しずつほぐれ、心身の不調を訴える生徒が増えてくる時期でもあります。そこで

本校の相談窓口について、改めて皆様にお知らせいたします。各種ハラスメントに関する主な相談窓口として、

校長・教頭・養護教諭が担当いたします。また、いじめや心身の不調に関する主な相談窓口として、SC（スクー

ルカウンセラー）の小川重美子先生が、毎週金曜日に配置されることになりました。（事前の予約が必要とな

りますので、各担任を通じて日時を調整した上で、順番にお話を伺います。）勿論、相談内容については、これ

までどおり秘密を守って伺いますので、安心してご利用ください。 

 

 

ところで話は変わりますが、今年度は 5 月 9 日（金）の 5 時間目に「授業参観」を予定しております。その

後、「懇談（3 年生は進路説明会）」や「クラブ見学」なども予定しております。お忙しい中とは存じますが、お

時間がございましたら、是非、お子さんの様子をご参観ください。 

 

 

結びになりますが、今年度も 5 月 12 日（月）～14日（水）にかけて、1 年生を中心に「地域訪問」を予定

しております。有事の際に、各担任が速やかに訪問できるようご自宅の場所の確認を目的として、インターホン

を鳴らし、印刷物の投函（ポスティング）を中心に実施いたします（わざわざご在宅いただかなくても構いませ

ん）。もしも、ご在宅で何かお困り事などございましたら、インターホン越しでも結構ですので、遠慮なく担任ま

でお申し出ください。保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 



教職員の働き方改革に伴う学校業務改善について 
ｌ 

市教育委員会より通知があり、令和 7年 4月 11日付けでお子さまをとおして配付いたしました標記の

件につきまして改めてお知らせいたします。（内容の詳細については配付資料をご確認ください。） 
ｋ 

１．市内小中学校一斉退校日の設定 

毎週水曜日、中学校では 18：00 までに教職員は退勤します。 

  ２．中学校部活動ガイドラインの運用 

・週当たり 2日以上の休養日を設けます。 

・1日当たりの活動時間を平日は 2時間程度、学校の休業日は 3時間程度とします。 

３．市内小中学校の音声ガイダンスによる応答（録音機能はありません） 

音声ガイダンスによる応答時間 

授業日 18：30～翌朝 8：00 

一斉退校日（毎週水曜） 18：００～翌朝 8：00 

授業を行わない日（土・日等） 終日 

長期休業期間の平日 17：00～翌朝 8：30 

         
 

 

 

 

メディア掲載許諾のお願いについて 
ｌ 

本市では YouTube 等メディアを通して、生徒の様子や学校の取組みなどが情

報発信され、広く視聴されています。 

標記通知について、4 月 16 日付けでお子さまをとおして配付いたしました。つき

ましては、お子さまにお声がけいただき、メディア等への掲載の可否についてご回答

いただきますようお願いします。（すでに提出いただきましたご家庭におかれましては

ご協力ありがとうございました。） 

 

 

 

 

健康観察アプリ「リーバー」登録のお願い 
ｋ 

令和７年度より保護者の皆様と学校間での連絡ツールが「リーバー」に一本化されました。（せっつ安全

安心メールは廃止になりました。） 

昨年度よりご案内しておりましたため、各ご家庭で登録いただいているところではございますが、未登録

のご家庭もございます。登録の手順を示したプリントを準備しておりますのでお子さまを通じて担任からお

受け取りいただきますようお願いいたします。ご家庭への連絡がスムーズに進められますよう、ご理解・ご協

力をお願いいたします。  

なお、すでに登録がお済みのご家庭につきましては重ねての連絡となり、申し訳ございません。 

ｍ 

 

   

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 行事 1年 2年 3年 日 曜日 行事 1年 2年 3年

1 木 生徒会委員会 ○ ○ ○ 1 日

2 金 5時間授業 ○ ○ ○ 2 月 生徒会委員会 ○ ○ ○

3 土 憲法記念日 3 火 検尿二次もれ ○ ○ ○

4 日 みどりの日 4 水 修学旅行　 ○ ○ ×

5 月 こどもの日 5 木 修学旅行 1年校外学習 × ○ ×

6 火 振替休日 6 金 修学旅行 ○ ○ ×

7 水 45分授業・クラブOFF ○ ○ ○ 7 土

8 木 心臓一次 ○ ○ ○ 8 日

9 金 参観・懇談3年進路説明会/検尿一次もれ ○ ○ ○ 9 月 テスト期間　　　 ○ ○ ○

10 土 10 火 ○ ○ ○

11 日 11 水 3年歯科検診 ○ ○ ○

12 月 地域訪問（1年）/クラブ再登校15:30/3年のみ6限 ○ ○ ○ 12 木 ○ ○ ○

13 火 ○ ○ ○ 13 金 3年出前授業 ○ ○ ○

14 水                         第1回実力テスト ○ ○ ○ 14 土

15 木 耳鼻科検診 ○ ○ ○ 15 日

16 金 ⑤⑥2年キャリア講演 ○ ○ ○ 16 月 １学期考査 × × ×

17 土 17 火 １学期考査 × × ×

18 日 18 水 １学期考査 × × ×

19 月 生徒会委員会 ○ ○ ○ 19 木 45分授業 ○ ○ ○

20 火 ○ ○ ○ 20 金 45分授業 ○ ○ ○

21 水 1年歯科検診・クラブOFF ○ ○ ○ 21 土

22 木 眼科検診　　　　　水着販売 ○ ○ ○ 22 日

23 金 検尿二次 ○ ○ ○ 23 月 生徒会委員会 ○ ○ ○

24 土 24 火 ○ ○ ○

25 日 25 水 つどい ○ ○ ○

26 月 生徒会委員会 ○ ○ ○ 26 木 ○ ○ ○

27 火 ○ ○ ○ 27 金 ２年生公開授業（１・３年生は昼食後下校） ○ ○ ○

28 水 2年歯科検診・つどい ○ ○ ○ 28 土

29 木 心臓二次抽出 ○ ○ ○ 29 日

30 金 ○ ○ ○ 30 月 生徒会委員会 ○ ○ ○

31 土

《５・６月の行事予定》

7月の行事予定　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※掲載している行事予定については、急遽変更することもあります。

　　7/10-16三者懇談、7/18終業式

5月 中学校給食 6月 中学校給食


